
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

                                     

Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo
Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Il Direttore Generale - Dott. Massimo Giovanni Giupponi
nominato con DGR n. XII/1646 del 21/12/2023

 
ha adottato la seguente Deliberazione:

ASSISTITO DA:

Il Direttore Amministrativo: Dott. Alessandro Petillo

Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Nicoletta Castelli

Il Direttore Sociosanitario: Dott.ssa Barbara Caimi

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (RPCT)

 

Articolazione Organizzativa proponente: DAMM

Il Responsabile del Procedimento: SARTORI ELENA
L’Incaricato dell’Istruttoria: GESTI ASJA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.lgs. 30.12.1992, n. 502, avente a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 30.12.2009, n. 33 avente a oggetto “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)” e s.m. e i., con particolare riferimento alle Leggi Regionali n. 
23/2015 e n. 22/2021;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4467 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della L.R. n. 
23/2015, viene costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo e definito l’assetto 
organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- la L. 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede all’art. 1, comma 
7, quale obbligo per l’organo di indirizzo di individuare, di norma tra i dirigenti di ruolo 
in servizio, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT); 

- la delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” 
individua nella Parte IV “Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT)” i criteri di scelta ed i requisiti soggettivi del potenziale RPCT e, 
all’Allegato 3 “Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”, ne riassume ruolo e 
funzioni;

- la Delibera di ATS Bergamo n. 1169 del 30/12/2022, avente ad oggetto "Nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 
e successive modifiche e integrazioni", nominava la dott.ssa Carmen Tereanu, 
Dirigente Medico presso il Dipartimento di Igiene e Sanità Pubblica, Responsabile 
della prevenzione della Corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012 e quale 
Responsabile per la Trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 dal 30/12/2022 per 
tre anni e pertanto fino al 29/12/2025;

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni e 
integrazioni; 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni;

- la delibera ANAC n. 19 del 28 gennaio 2026 “Piano Nazionale Anticorruzione – 2025”.

RAVVISATA la necessità da parte di questa ATS di procedere all’individuazione del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), con decorrenza 
a far data dal 01.02.2024, in ottemperanza a quanto previsto dalla sopra citata disposizione 
normativa; 

VISTO il curriculum vitae della Dott.ssa Serena Giupponi, Dirigente amministrativo con 
incarico di direttore della struttura complessa Affari Generali e Legali;

ATTESO che, per tutto quanto sopra esposto, che la dr.ssa Giupponi soddisfa i requisiti e la 
professionalità richiesti dalla sopra citata delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con la nomina della Dott.ssa dr.ssa Serena 
Giupponi, dirigente amministrativo di ruolo con incarico di Responsabile della S.C. Affari 
Generali e Legali, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) dell’ATS di Bergamo con decorrenza a far data dal 08.02.2026 e sino al 07.02.2029;
 
STABILITO che tutte le Strutture/Uffici aziendali devono assicurare il loro apporto 
collaborativo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCТ); 

PRESO ATTO di quanto sopra, la Dott.ssa Elena Sartori, in qualità di Responsabile del 
procedimento, attesta la legittimità e la regolarità tecnica, del presente provvedimento;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Direttore della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori, Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, 
per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.lgs. n. 502/92 
e s.m. e i. e della L. R. n. 33/2009 e s. m. e i.;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare la Dott.ssa Serena Giupponi - Dirigente amministrativo con incarico di 
direttore della S.C. Affari Generali e Legali - in possesso dei requisiti e della 
professionalità richiesti per la copertura dell’incarico di che trattasi, Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’ATS di Bergamo;

2. di disporre che l’incarico decorre dal 08.02.2026 e sino al 07.02.2029; 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per 
l’azienda; 

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 
241/1990 e s.m. e i;

5. di dare comunicazione del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di 
competenza, ai sensi dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, 
comma 14, della L.R. n. 33/2009;

6. di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 17, 
comma 6, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo telematico online 
dell'agenzia, ai sensi dell'articolo 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.
   

IL DIRETTORE GENERALE
                                        dott. Massimo Giovanni Giupponi



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario
MAGL20-5 Delibera del Direttore Generale                 11 novembre 2025

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’- Direttore Dott. Sergio Rocca

Si attesta la copertura economica e la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio – Costi (Bilancio/Esercizio/Codice Progetto/Codice Finanziamento): /
Dati contabili – Costi (Raggruppamento di Budget/Entità Acquirente/Conto Economico/Conto 
Patrimoniale/Centro di Costo): /
Importo – Costi (importo): /

Bilancio – Ricavi (Bilancio/ Esercizio/Codice Progetto): /
Dati contabili – Ricavi (Entità Acquirente/Conto Economico/Conto Patrimoniale/Centro di Costo): /
Importo – Ricavi (importo): /

Note: NESSUN ONERE PREVISTO

                                                                                                                  
                                                                                                             

                                                                                                               Autorizzante
                                                                                                                                           Rocca Sergio

STRUTTURA PROPONENTE: DAMM

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

                                                                                                         Il Responsabile del procedimento
SARTORI ELENA


		2026-02-05T09:12:20+0100
	ALESSANDRO PETILLO


		2026-02-05T15:35:06+0100
	BARBARA CAIMI


		2026-02-06T05:42:19+0100
	NICOLETTA CASTELLI


		2026-02-06T13:40:23+0100
	MASSIMO GIOVANNI GIUPPONI




